
CADERNO 6  13SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

CONSIDERANDO que esta Presidente estará ausente desta 
Companhia no dia 27/09/2013,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor Técnico – João Hugo Barral de Miranda, 
para responder pela Presidência da COHAB/PA, na ausência da 
titular no dia acima citado, acumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a partir de 
27/09/2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de setembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

DECISÃO DE RECURSOS – CONVITE Nº 07/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590886

Objeto:Contratação de Empresa para a Execução de 
Serviços Topográfi co Planimétrico e Cadastral de Quadras do 
empreendimento denominado Loteamento Residencial Jardim 
dos Mutuns, localizado na Rua Francisco Pereira Lago, s/nº, no 
Município de Castanhal/PA.
ACATO a decisão da Comissão Permanente de Licitação, 
devidamente ratifi cada pela Assessoria Jurídica, que julgou 
improcedente o recurso interposto pela Empresa TOTOGRAFHIC 
SERVIÇOS LTDA.
A íntegra da Decisão encontra-se disponível na Sala de Licitações 
e Contratos da COHAB/PA, conforme endereço constante do 
Edital.
Dê-se ciência a recorrente e publique-se
Belém, 27 de setembro de 2013
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente - em Exercício

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590519

Fica retifi cado na Portaria nº 572 de 26.09.2013, publicada no 
D.O.E. nº 32.490, de 27.09.2013
Onde se lê: Concedido anteriormente no período de 02/05/2013 
a 31/05/2012
Leia-se: Concedido anteriormente no período de 02/05/2013 a 
31/05/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 
de setembro de 2013.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590643

PORTARIA: 581
Objetivo: A fi m de realizarem visita técnica à empresa MEJER 
AGROFLORESTAL LTDA, para cumprir o disposto no Art. 14, da 
Lei nº 6.489/02.
Fundamento Legal: O.N. nº 001/AGE de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193705/GISELLE SANJAD RAMOS (Assessora) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/10/2013 a 10/10/2013
5902020/MILENE DE NAZARÉ MESQUITA DE AZEVEDO 
(Assessora) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/10/2013 a 
10/10/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590668

PORTARIA: 582
Objetivo: A fi m de realizarem visita técnica às empresas 
FLAMBOYANT e ISOESTE NORTE IND. E COM. DE POLIESTIRENO 
LTDA, para cumprir o disposto no Art. 14, da Lei nº 6.489/02.
Fundamento Legal: O.N. nº 001/AGE de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193705/GISELLE SANJAD RAMOS (Assessora) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 08/10/2013 a 08/10/2013
54189563/MARILIA MARIA MAUES DA COSTA AMORIM (Diretor) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 08/10/2013
5902020/MILENE DE NAZARÉ MESQUITA DE AZEVEDO 
(Assessora) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 
08/10/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590740

PORTARIA: 584
Objetivo: A fi m de realizarem visita de implantação nos locais que 
foram contemplados no Edital de nº 01/2012-Link de internet
Fundamento Legal: O.N nº 001//AGE de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8013693/EMERSON LEVI LIMA DA SILVA (Supervisor Técnico) / 
0.5 diárias (Completa) / de 01/10/2013 a 01/10/2013
5598672/SHEILA DE FATIMA DE CARVALHO VIEIRA (Téc. Gestão 
de Des. Ciê. Tec. e Inov. Serviço Social) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 01/10/2013 a 01/10/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

PRORROGAR PRAZO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590822

PORTARIA Nº 583 DE 27 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, usando de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os Termos do Memorando nº 007/2013 
– Comissão de Processos Administrativos Disciplinares nº 
2013/351586 e nº 2013/358053.
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo por 60 (sessenta) dias da PORTARIA Nº 457 
de 31.07.2013, publicada no D.O.E. nº 32.452 de 02.08.2013, 
que designou as servidoras DINEUSA JESUS DOS SANTOS 
FONTES, identidade funcional nº 57175442/1 ocupante do 
cargo de Engenheira, lotada na DCT, LYANNY COSTA ARAÚJO, 
identidade funcional nº 57208209/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Pedagogia, lotada na DIPLAN, e CHRISTIANE 
ELLEN DA SILVA NEGRÃO, identidade funcional nº 54181836/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Estatística 
lotada na DTS para sob a presidência da primeira, apurar os 
fatos constantes nos processos supramencionados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 
de setembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590439

PORTARIA Nº. 2365/2013-GAB/SEMA DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os termos do Memorando 
92595/2013/ COAD/DGAD;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, o servidor FRANCISCO SALDANHA BANNITZ, 
matrícula 80845848/2, pelo servidor WELLINGTON HANZEER 
DE AZEVEDO BRAZÃO, matrícula 5898875/1, a contar de 
20/09/2013, como fi scal de acompanhamento do contrato 
abaixo relacionado:

CONTRATO EMPRESA PORTARIA PUBLICAÇÃO

072/2011 ITAÚ SEGUROS
413/2012–GAB/SEMA DE 

13/03/2012
DOE 32116 DE 

14/03/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de setembro de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590442

PORTARIA Nº. 2364/2013-GAB/SEMA DE 25 DE 
SETEMBRODE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Processo 22318/2013 e Memorando 92683/2013/ 
DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor VICTOR MENDES DA SILVA, matrícula 
nº. 57175833/1, para responder pela Gerência de Fiscalização 
Florestal, em substituição ao titular CRISTIANO DA SILVA 
ROCHA, matrícula nº 57212539/2, durante viagem a serviço da 
Secretaria, no período 23/09/2013 a 01/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de setembro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590445

PORTARIA Nº. 2363/2013-GAB/SEMA DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 92029/2013/GEMAM/CFP/DIFISC;
R E S O L V E:
Designar o servidor TARCISIO SCHNAIDER DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 54189919/2, para responder pela Gerência de 
Monitoramento Ambiental, em substituição ao titular RODOLFO 
GADELHA DE SOUSA, matrícula nº 55589551/2, durante 
viagem a serviço da Secretaria, no período de 16/09/2013 a 
04/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de setembro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590449

PORTARIA Nº. 2362/2013-GAB/SEMA DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2013

O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 91078/2013/GECAT/NDA;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIZA DE SARGES ABREU, matrícula 
nº. 57193757/1, para responder pela Gerência da Central 
de Atendimento, em substituição a titular AVANY MIRIAM 
OLIVEIRA TRINDADE, matrícula nº 5444691/2, no período de 
03/09/2013 a 02/10/2013, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de setembro de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590475

PORTARIA: 2381/2013
Objetivo: AO SECRETARIO DE ESTADO PARTICIPAR DE 
ABERTURA DO l SEMINÁRIO INTEGRADOR DA REGIÃO DO 
GUAMÁ, AO POLICIAL MILITAR ACOMPANHAR O SECRETARIO E 
AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):


